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Abstrakt:

Podstatou diplomové práci na téma „Systém kontroly kvality potravin a jejich

prodeje“ je seznámení se současnou legislativou ve vztahu k výrobnímu a

obchodnímu řetězci potravin. V teoretické části jsou shrnuty zákony a vyhlášky

České republiky, které se vztahují k výrobě a prodeji masa a masných výrobků. Je

zde zpracována i evropská legislativa, kterou se musí čeští výrobci potravin řídit.

Dále jsou zde popsány různé systémy řízení jakosti, které se používají k zajišťování

bezpečné výroby potravin. Praktická část zahrnuje veterinární kontrolu v konkrétním

potravinářském podniku. V něm jsem sledovala, jak probíhá kontrola zdravotní

nezávadnosti u masa a masných výrobků. Ve všech úsecích výroby a zpracování je

kladen důraz především na zabránění kontaminace. V celém výrobním závodu je

nutno dodržovat přísná bezpečnostní a hygienická opatření. Přínosem práce bylo

získání teoretického a praktického přehledu o činnosti výrobních závodů, včetně

kontrolních orgánů.

Klí čová slova

výroba potravin; bezpečnost potravin; kvalita; zdravotní nezávadnost; státní dozor

Abstract:

The object of this thesis which deals with „Food quality and sales control

system“ is to inform about the current legislative as regards the productin and

business food chain. In the theoretical part the laws and bills of the Czech Republic

are summarized that relate to meat and meat product production. Also the European

legislative is elaborated here which needs to be followed by all Czech producers.

Further on, the thesis deals with different quality regulation systems that are used to

ensure safe food production. The practical part includes the veterinary control in the

particular food store. There I focused on how the control of the meat and meat

products quality is carried out. In all the production and processing sections it is

important to prevent the contamination. In the whole production plant it is important

to follow strict security and sanitary rules. The asset of the thesis has been the gain of

theoretical and practical overview of the production plant activity including the

control authorities.

Key words: food production, food security, quality, health security, state

control
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1. Úvod a cíl práce

Požadavky spotřebitelů na kvalitu a zdravotní nezávadnost potravinářských

produktů neustále rostou. Důvodem rostoucího zájmu o jakost je nejen vyšší

informovanost zákazníků, ale i sílící konkurenční boj obchodníků. Na jedné straně se

sice zvyšují požadavky na bezpečnost potravin a úroveň hygieny, ale současně

dochází ke stále častějšímu používání různých náhražek a k podvádění zákazníků.

V České republice platily dlouhou dobu potravinářské normy, které

zaručovaly, že výrobky se specifickými názvy mají v celé republice stejné složení. V

roce 1993 byly tyto normy zrušeny. V té době nebyl tak široký sortiment potravin

jako dnes, ale všechny výrobky musely být kvalitní. Dnes někteří výrobci potravin

snižují své náklady právě na úkor kvality. Na pultech obchodů nacházíme velké

množství výrobků, které jsou plné náhražek. Náhražky jsou sice mnohokrát levnější,

než původní suroviny, ale výsledné výrobky jsou méně kvalitní. Nejsou sice

zdravotně závadné, ale neobsahují takové suroviny, které spotřebitel ve výrobcích

očekává. U masných výrobků je tak dražší svalovina nahrazována levnějšími

surovinami jako jsou kůže, škrob, vláknina, rostlinné bílkoviny, či separát. Pro

mnoho zákazníků je hlavním kritériem pro koupi výrobku jeho cena. Jediný způsob,

jak vyřešit tento problém, je zvýšit znalost spotřebitelů o tom, co kupují a přesvědčit

je k preferenci vyšší kvality za vyšší cenu.

Maso tvoří nenahraditelnou součást ve výživě člověka díky svým nutričním

hodnotám a spotřebitelským vlastnostem. I zde dochází k různým formám klamání.

Mezi ně patří záměna kvalitnějšího masa za méně kvalitní, nebo vpravování velkého

množství vody do svaloviny různými technologickými způsoby. Na konečnou jakost

masa a masných výrobků působí řada vlivů intravitálních i vlivů působících při

technologickém zpracování.

Podstatou mé diplomové práce je seznámení se současnou legislativou, která

se vztahuje k výrobě potravin. Cílem práce bylo shrnout zákony a vyhlášky, které se

týkají zajištění bezpečnosti potravin, a to jak české, tak i mezinárodní. Z hlediska

ochrany zdraví spotřebitelů je nezbytná nepřetržitá kontrola celého výrobního

procesu, včetně distribuce a prodeje potravin („z pole až na vidličku“). Základním

principem zdravotní nezávadnosti potravin je princip prevence. Významnou roli
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v procesu kontroly mají dozorové orgány. Velmi důležitý je také systém rychlého

varování (Rapid Alert System of Food and Feed - RASFF), který má širokou

působnost a díky kterému je možné zabránit šíření potravin, které jsou závadné.

Diplomovou práci jsem rozdělila do několika částí. První část je zaměřena

Druhá část se zabývá shrnutím vyhlášek a zákonů, kterými se musí výroba potravin

řídit a dodržovat je. Další část je zaměřena na legislativu Evropské unie. Poslední

část je věnována vymezení pojmů masného průmyslu a požadavkům na označování,

technologii, skladování, přepravu a prodej masa a masných výrobků. V praktické

části jsem se zaměřila zejména na provádění veterinární kontroly u produktů

živočišného původu, a sice u masa a masných výrobků. Navštívila jsem výrobní

závod v jižních Čechách, ve kterém jsem sledovala, jak je kontrolní systém uplatněn

v potravinářském provozu.
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2. Literární p řehled

2.1 Zabezpečování kontroly jakosti a zdravotní

nezávadnosti potravin

2.1.1 Jakost a zdravotní nezávadnost

2.1.1.1 Jakost

Jakost potravin se obecně definuje jako souhrn vlastností výrobků, které jsou

rozhodující pro plnění funkce, k níž je výrobek určen (k výživě) nebo míra či stupeň

vhodnosti daného výrobku pro stanovený účel užití nebo poměr mezi skutečnými a

požadovanými vlastnostmi (Červenka, 2001).

Steinhauser (1995) uvádí: Jakost masných výrobků lze definovat z různých

hledisek. Obecně lze říci, že jakost výrobků je součtem mnoha vlastností,

rozhodujících o užitkové a společenské prospěšnosti daného výrobku ve shodě s jeho

určením.

Červenka (2001) uvádí: V praxi je však pojem jakosti daleko širší, neboť

v sobě zahrnuje celou škálu dalších jakostních znaků a kritérií, o kterých rozhoduje a

určuje si je výrobce sám. Tato kritéria nejsou kontrolována orgány státního dozoru a

mohou, ale nemusí být obsaženy v doporučujících jakostních normách, technických

podmínkách a technologických postupech vydávaných výrobcem (např. podnikové

normy).

V praxi se jakost potravinářských výrobků vyjadřuje stupněm dodržení

technických a technologických parametrů zahrnutých v technických normách a

složením potraviny z hlediska dodržení biologických a nutričních hodnot,

stanovených s požadavky na správnou výživu a s ohledem na chutnost a

organoleptické vlastnosti výrobku (Steinhauser, 1995).

Metody používané při posuzování a hodnocení jakosti potravin jsou velmi

široké a mohou být jak subjektivní (smyslové), tak i objektivní (laboratorní). Při

hodnocení se obecně používají tři základní termíny, a to jakostní znak, jakostní

charakteristika a celková jakost. Jakostní znak je konkrétní vlastnost nebo složka

potravin. Jakostní charakteristika je soubor jednotlivých jakostních znaků, obvykle

soubor vlastností nebo složek podobného charakteru. Jakostní charakteristiky jsou

např. smyslové vlastnosti, chemické složení, mikrobiologické vyšetření a hodnocení
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(přítomnost mikrobů), fyzikální vlastnosti a podobně. U každé jakostní

charakteristiky lze obvykle stanovit větší či menší počet jakostních znaků. Tak např.

u smyslových vlastností jsou jakostní znaky vzhled, barva, chuť, vůně, konzistence,

tvar apod. Celková jakost potravin je dána souborem jakostních charakteristik. Každá

jakostní charakteristika je souborem jakostních znaků (Červenka, 2001).

2.1.1.2 Zdravotní nezávadnost

Jak uvádí Matyáš a Vítovec (1999): Zdravotně nezávadná potravina je taková,

která neobsahuje podle současných znalostí a diagnostických možností patogenní

činitele (agens) v takové dávce, aby mohla u člověka vyvolat onemocnění. Mezi

patogenní činitele patří bakterie, viry, rickettsie, plísně, toxiny plísní (mykotoxiny),

parazité, biotoxiny vyšších hub, rostlin, řas a vodního planktonu, ryb a jiných

vodních živočichů, suchozemských zvířat, chemické látky, radionuklidy a alergeny.


[…]


kvůli patologicko – anatomickým nálezům jdou do chladírny k tomu zvlášť určené.

Ostatní vepřové půlky a hovězí čtvrtě jsou surovinou pro bourárny, kde se

dále bourají. Výsledkem je výsekové nebo výrobní maso. Výrobní maso jde

k dalšímu zpracování, výsekové maso se balí. Po zabalení se na výrobky tisknou

etikety s předepsaným označením.

Posledním navštíveným místem byla výrobna šunek. Jsou to v současnosti

jediné masné výrobky, které se zde vyrábí. Vstupní surovinou pro výrobu jsou

vepřové kýty.

V celém výrobním procesu se sleduje úroveň sanitace (SSOP) a provádí se

zde před zahájením provozu stěry (zejména z míst, které jsou ve styku se surovinou).

Stěry se zasílají do Státního veterinárního ústavu v Českých Budějovicích, kde se

stanovuje CPM a kontaminace patogeny. Provozovatel kontroluje nejen podle

příslušných zákonů a vyhlášek, ale i podle svého vnitřního kontrolního systému.

Vnitřní kontrolní systém tvoří HACCP a SSOP a je zabezpečován státním

veterinárním dozorem. V pravidelných intervalech jsou kontrolovány registrační

teploměry, které kontinuálně zapisují teplotu. Veterinární dozor pak z kontroly

vypracuje každý den kontrolní list pro denní kontrolu (příloha č. 2). Jedenkrát za

měsíc se vypracovává protokol o kontrolním zjištění, který se následně vyplní

elektronicky do informačního systému SVS (Klient).

Jak vyplývá z grafu číslo 2, porážek a prohlídek jatečných prasat v posledních

dvaceti letech výrazně ubylo. Oproti roku 1989, kdy bylo poraženo a následně

vyšetřeno 5 267 724 kusů jatečných prasat, klesl počet prohlídek do roku 2009 na

3 289 761. To znamená pokles o 41,55 %.
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Graf č. 2: Počty prohlídek jatečných prasat:

Zdroj: SVS ČR

V grafu číslo 3 jsou znázorněny počty prohlídek jatečného skotu. Počet

porážek a prohlídek jatečného skotu zde klesal ještě více než u předchozího grafu.

V roce 1989 bylo poraženo a následně vyšetřeno 1 069 395 kusů skotu, v roce 2009

pouze 257 360 kusů skotu. Zde byl pokles 74,25 %.

Graf číslo 3: Počty prohlídek jatečného skotu:

Zdroj: SVS ČR
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Hlavním důvodem takto výrazného poklesu porážek a následných prohlídek

jatečného skotu a prasat je celkové snižování spotřeby hovězího a vepřového masa.

Musíme také brát v úvahu zvýšení spotřeby masa drůbežího a dovoz levného masa ze

zahraničí.
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4 Závěr

V teoretické části jsem shrnula české zákony a vyhlášky, které se vztahují

k výrobě masa a masných výrobků. Dále jsem zpracovala evropskou legislativu,

kterou se musí čeští výrobci potravin řídit. Jsou zde popsány i různé systémy řízení,

které se používají k zajišťování bezpečné výroby potravin.

Ve vybraném výrobním závodu jsem sledovala, jak probíhá kontrola

zdravotní nezávadnosti u masa a masných výrobků. Ve všech úsecích výroby a

zpracování je kladen velký důraz na zabránění kontaminace. V celém závodu se musí

dodržovat přísná bezpečnostní a hygienická opatření. Z důvodu zamezení

kontaminace byl průchod závodem veden z čisté oblasti směrem do špinavé. Výrobní

závod disponuje mnoha novými výrobními technologiemi, kterými velmi účinně

zabraňuje možné kontaminaci výsledných surovin. Mezi ně patří soustava opalování

a sprchování jatečných těl, řitní nůž s odsáváním obsahu střev, odsávání míchy a

v neposlední řadě časté sprchování pitnou vodou během celého jatečného

opracování.

Provozní situaci jsem srovnávala s dokumentací HACCP, informace však

není možné publikovat, protože se jedná o interní materiály společnosti.

Hlavním přínosem diplomové práce bylo získání všeobecného teoretického i

praktického přehledu o činnosti výrobních závodů, včetně kontrolních orgánů.
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Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek

BSE - Bovinní spongiformní encefalopatie

CAC (Codex Alimentarius Commission) - Výbor pro potravní kodex

CCP (Critical Control Point) – Kontrolní kritický bod

CP (Control Point) – Kritický bod

CPM – Celkový počet mikroorganismů

ČIA – Český institut pro akreditaci

ČSN – Česká státní norma

DDD – Doporučené denní dávkování

EU – Evropská unie

FAO (Food and Agricultute Organization) – Organizace pro výživu a zemědělství

GLP (Good Laboratory Practice) – Správná laboratorní praxe

GMO – Geneticky modifikovaný organismus

GMP (Good Manufacturing Practice) – Správná výrobní praxe

HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) – Analýza rizik a kritických

kontrolních bodů

IPŘ - Informace o potravinovém řetězci

ISO (International Standartization Organization) – Mezinárodní organizace pro

normalizaci

JUT – Jatečně upravené tělo

Mzd ČR - Ministerstvo zdravotnictví České Republiky

Mze ČR – Ministerstvo zemědělství České republiky

MLR – Maximální limit reziduí

NPM – Nejvyšší přípustné množství

PM – Přípustné množství

QM (Quality management)

QMS (Quality management system) – systém řízení jakosti

RASFF (Rapid Alert System for Food and Feed) – Systém rychlého varování pro

potraviny a krmiva

SSOP - Standard Sanitation Operating Program

SVS ČR – Státní veterinární správa České republiky

WHO (World Health Organisation) – Světová zdravotnická organizace
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Příloha č. 2: Kontrolní list pro denní kontrolu
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Příloha č. 2 – strana 2
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