Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Systém kontroly kvality potravin a jejich prodeje

Student: Adéla Zlamšídlová

Katedra: KVD

Vedoucí práce: Ing. Dana Jirotková

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce Adély Zlamšídlové shrnuje současnou situaci v oblasti kontroly kvality potravin i jejich prodeje. Získaná data jsou uvedena v rozdělení do logických celků, i když se někdy rozdělení kapitol překrývá. V závěru není možné pracovat s publikovanými výsledky porážek ve vztahu ke snížení spotřeby masa, ale spíše v širší souvislosti s dovozem masa.

K obhajobě doporučuji otázku: Co je podle Vás příčinou skutečného snížení spotřeby masa a jak se na výsledné číselné hodnotě podílejí jednotlivé druhy mas.

Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2011